

Số: 270 /PGDDT-VP

Bến Cát, ngày 04 tháng 9 năm 2024

V/v hướng dẫn tổ chức và báo cáo kết quả Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường các xã, phường ;
- Các đơn vị, cơ sở giáo dục trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2003/SGDDT-GDMNTH ngày 23/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn và báo cáo kết quả Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2023 và những năm tiếp theo. Phòng Giáo dục Đào tạo (GDĐT) thành phố đề nghị Ban Chỉ đạo Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường các xã, phường tổ chức và báo cáo kết quả Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2024, cụ thể như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trước những thuận lợi và khó khăn hiện tại của thị xã Bến Cát, Ban Chỉ đạo NTDDTĐT các cấp đã triển khai kế hoạch và những hoạt động để chuẩn bị tốt cho năm học 2024-2025.

### II. TỔ CHỨC

Ban Chỉ đạo Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường các xã, phường chủ động tổ chức nhiều hình thức cổ động, tuyên truyền Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường đến tất cả Nhân dân trên địa bàn xã, phường.

### III. BÁO CÁO KẾT QUẢ

1. Công tác chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường từ thành phố đến các xã, phường.

2. Công tác điều tra, nắm chính xác các đối tượng ra lớp đã rà soát, cập nhật trẻ em trong từng độ tuổi của địa phương, trẻ có hộ khẩu tại địa phương, trẻ tạm trú 6 tháng trở lên, trẻ nhập cư nhà trọ (vãng lai) tính đến ngày 28/8/2024.

3. Nắm chính xác số lượng trẻ em nghèo, trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn có nguy cơ bỏ học và công tác hỗ trợ những trẻ em này để các em có điều kiện đến trường, đến lớp.

4. Các kết quả đạt được trong cuộc vận động Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường từ huyện đến các xã, phường .

- Kết quả huy động ra lớp:

+ Tổng số trẻ 6-14 tuổi trong nhà trường/tổng số trẻ 6-14 tuổi trên địa bàn bao gồm trẻ có hộ khẩu tại địa phương, trẻ tạm trú 6 tháng trở lên, trẻ nhập cư nhà trọ (vãng lai); tỷ lệ.

+ Tổng số trẻ 6 tuổi vào lớp 1/tổng số trẻ 6 tuổi trên địa bàn bao gồm trẻ có hộ khẩu tại địa phương, trẻ tạm trú 6 tháng trở lên, trẻ nhập cư nhà trọ (vãng lai); tỷ lệ.

+ Tổng số trẻ 5 tuổi vào lớp Mẫu giáo/tổng số trẻ 5 tuổi trên địa bàn bao gồm trẻ có hộ khẩu tại địa phương, trẻ tạm trú 6 tháng trở lên, trẻ nhập cư nhà trọ (vãng lai); tỷ lệ.

+ Tổng số trẻ bỏ học trong hè.

- Kết quả vận động xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất trường học.

- Kết quả hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn có nguy cơ bỏ học có điều kiện đến trường, đến lớp (thống kê theo mẫu, đính kèm).

5. Phân tích kết quả, các giải pháp khắc phục tồn tại.

6. Phương hướng công tác của Ban Chỉ đạo Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2024.

7. Những đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo cấp thị xã.

Ban Chỉ đạo Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường các xã, phường và các trường tổ chức tốt Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường; Các đồng chí phụ trách công tác phổ cập xóa mù chữ xã, phường tham mưu phối hợp báo cáo số liệu cụ thể, chính xác, đúng với mẫu đã ban hành. Báo cáo và thống kê gửi về phòng GDĐT kèm bản mềm gửi qua email [vunv@bc.sgdbinhduong.edu.vn](mailto:vunv@bc.sgdbinhduong.edu.vn) hạn chót ngày 09/9/2024./

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng, Chuyên môn PGDDĐT (thực hiện);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Phú Hải**







UBND THÀNH PHỐ BẾN CÁT  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THỐNG KÊ HỖ TRỢ TRẺ EM KHÓ KHĂN NGÀY TOÀN DÂN ĐƯA TRẺ ĐẾN  
TRƯỜNG NĂM 2024

STT	ĐƠN VỊ	HÌNH THỨC HỖ TRỢ	QUY RA TIỀN
1	Mỹ Phước		
2	Tân Định		
3	Chánh Phú Hòa		
4	Hòa Lợi		
5	Phú An		
6	An Tây		
7	An Điền		
8	Thới Hòa		
Tổng			0

